
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 17100 del 04/08/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/17611 del 04/08/2023

Struttura proponente: SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA CIRCOLARE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: DGR 1333/2021. BANDO PER LA SOSTITUZIONE DI IMPIANTI INQUINANTI PER
RISCALDAMENTO CIVILE A BIOMASSA DESTINATO AI CITTADINI RESIDENTI
NEI COMUNI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, DELLE ZONE DI PIANURA.
CUP E49J21007360003. DICIOTTESIMA LIQUIDAZIONE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA
CIRCOLARE

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di settore

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 17



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la delibera dell’Assemblea Legislativa n. 46 del 12
luglio 2011 con la quale è stato approvato il "Piano di Azione
Ambientale per un futuro sostenibile della Regione Emilia-Romagna
2011/2013" quale importante strumento di pianificazione al cui
interno sono elencate le principali linee di intervento ed azione
a  livello  regionale  nel  campo  delle  politiche  rivolte  al
raggiungimento della sostenibilità ambientale;

Considerato che:

- con deliberazione di Giunta regionale n. 1216 del 21 luglio
2014  è  stata  attivata  la  seconda  fase  attuativa  della
programmazione prevista al punto 6.2 “Progetti Regionali” del
"Piano di Azione Ambientale per un futuro sostenibile della
Regione Emilia-Romagna 2011/2013";

- all’interno della suddetta deliberazione è inserito l’OBIETTIVO
STRATEGICO  2:  Azioni  per  il  miglioramento  della  qualità
dell’aria necessarie al fine di rispettare i limiti per le
polveri sottili (PM10) e gli ossidi di azoto e rispondere alla
procedura di infrazione comunitaria per il PM10;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1333 del
24 agosto 2021 con la quale, conseguentemente alle misure di cui
ai punti precedenti:

- è stato approvato il “Bando per la sostituzione di impianti
inquinanti per il riscaldamento civile a biomassa destinato ai
cittadini  residenti  nei  Comuni  della  Regione  Emilia-Romagna,
delle zone di pianura (IT0892 pianura ovest, IT0893 pianura est
e IT0890 agglomerato);

- sono  state  stabilite,  tra  le  altre,  le  modalità  di
presentazione delle domande da parte dei cittadini, nonché la
procedura  valutativa  delle  richieste  (Allegato  1,  parte
integrante e sostanziale della deliberazione);

- è stato disposto che l’attuazione dell’iniziativa oggetto del
provvedimento  trova  copertura  finanziaria  a  valere  sulle
risorse complessive di € 11.500.000,00 assegnate alla Regione
Emilia-Romagna con Decreto Direttoriale del MITE n. 241 del 16
luglio  2021,  che  saranno  alloccate  con  successivo  atto  sui
pertinenti  capitoli  del  Bilancio  di  Previsione  2021-2023
secondo quanto di seguito riportato:

- quanto a € 3.450.000,00 esercizio finanziario 2021;

- quanto a € 3.105.000,00 esercizio finanziario 2022;

- quanto a € 4.945.000,00 esercizio finanziario 2023;

Testo dell'atto

pagina 2 di 17



Dato atto che con determinazione n. 3230 del 16 febbraio
2023 “Variazione di bilancio per l’utilizzo quote vincolate del
risultato di amministrazione 2022”, è stato riscritto l’avanzo
vincolato dell’anno 2022, sul bilancio finanziario 2023; 

Considerato che:

- ai sensi del Bando, approvato con la richiamata deliberazione
di G.R. 1333/2021, i cittadini interessati:

- inoltrano la richiesta di contributo integrativo regionale,
attraverso  l’applicativo  informatico  messo  a  disposizione
dalla Regione dalle ore 15.00 del 1° settembre 2021 alle ore
14.00 del 31 dicembre 2023;

- dichiarano,  attraverso  l’applicativo  suddetto,  il  possesso
dei requisiti previsti dal Bando;

- allegano alla domanda il contratto di “Conto Termico 2.0”, in
formato pdf, in quanto condizione necessaria per partecipare
al bando;

- la  Regione  Emilia-Romagna  provvede  ad  erogare  il  contributo
integrativo,  fino  al  raggiungimento  del  100%  della  spesa
ammissibile  validata  dal  GSE,  solo  dopo  aver  effettuato
attraverso  lo  stesso  GSE  la  verifica  dei  dati  forniti  dai
richiedenti, ai fini del calcolo del contributo stesso, per la
sostituzione del vecchio generatore con un nuovo impianto di
categoria 5 stelle;

Dato atto che:

- è stata avviata la collaborazione tra il GSE e la Regione,
finalizzata alla definizione delle condizioni da rispettare ai
fini  del  riconoscimento  del  contributo  in  cofinanziamento,
nonché  alla  gestione  delle  attività  operative  connesse  alla
verifica del rispetto delle condizioni di accesso al bando in
oggetto;

- tale collaborazione prevede l’invio al GSE dei nominativi che
hanno  fatto  richiesta  di  contributo  alla  Regione  e  i  dati
identificativi delle istanze in “Conto termico 2.0”;

- il GSE, sulla base della suddetta richiesta invierà a questa
Regione  le  informazioni  relative  alla  spesa  ammessa  a
contributo al “Conto Termico 2.0” e la percentuale di incentivo
erogato  sulla  spesa  ammessa,  riconosciuta  ai  soggetti
richiedenti il contributo regionale in cofinanziamento;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  17014 in  data  3
agosto 2023 con la quale si è tra l’altro:

- preso  atto  delle  n.  348 domande  complessive  pervenute,
acquisite  online  dal  sistema  informatico  del  Bando  in

pagina 3 di 17



argomento, nel periodo 1° maggio – 15 maggio 2023, Allegato 1
della determina;

- approvato la diciottesima graduatoria, contenente i nominativi di n.
335 beneficiari ammessi e l’importo di contributo concesso a ciascun
cittadino, per un ammontare complessivo di  €.  1.743.240,65, Scheda
Privacy n. 2 “Elenco domande ammesse a contributo integrativo della
Regione”;

- imputata  la  suddetta  somma  di  €.  1.743.240,65 al  n.  8527
d’impegno sul Capitolo 45358 “Interventi per l’attuazione del
Piano  di  azione  ambientale  per  un  futuro  sostenibile:
contributo  ai  cittadini  residenti  nei  Comuni  della  Regione
Emilia-Romagna nelle zone di pianura per la sostituzione di
impianti  inquinanti  per  il  riscaldamento  civile  a  biomassa
(decreto  direttoriale  n.  412  del  18/12/2020,  n.  241  del
16/07/2021 e art. 99 bis, comma 5, lett. b, L.R. 21 aprile
1999,  n.  3)  –  Mezzi  statali”,  del  Bilancio  Finanziario
Gestionale 2023-2025, anno di previsione 2023, che presenta la
necessaria disponibilità;

Preso  atto  che  agli  effetti  del  Bando,  di  cui  alla
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1333/2021  e
conseguentemente del presente atto, non rilevano ai fini della
normativa sugli aiuti di Stato in quanto i beneficiari finali
delle misure previste sono cittadini, che utilizzeranno i nuovi
impianti di riscaldamento civile a biomassa per uso privato;

Dato  atto  che  i  cittadini  di  cui  all’Allegato  1,  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  previa
identificazione informatica valida ai sensi di legge, hanno già
provveduto  a  completare  l’investimento  previsto  dal  Bando  e  a
inviare,  attraverso  l’applicativo  informatico  messo  a
disposizione dalla Regione, il contratto di “Conto termico 2.0”
con il GSE);

Considerato che la documentazione di cui al punto precedente
risulta conforme alle prescrizioni del Bando;

Ritenuto  pertanto  che  si  possa  liquidare  l’importo  del
contributo concesso a favore dei cittadini di cui all’ Allegato
1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
un complessivo di €. 1.743.240,65;

Precisato che, qualora dagli esiti dei controlli a campione
previsti  all’art.  12  del  Bando,  sulla  veridicità  delle
dichiarazioni sostitutive di certificazioni e atti di notorietà
rese ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, emergessero
false dichiarazioni si procederà alla revoca del beneficio ed al
recupero delle somme versate, oltre che agli adempimenti di legge
quali le segnalazioni alle competenti autorità;

Richiamate:

pagina 4 di 17



- la deliberazione di Giunta regionale n. 2357 del 27 dicembre
2022 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2023–2025”;

- le LL.RR. n. 24 e 25 del 27 dicembre 2022;

- le LL.RR. n. 10 e 11 del 28 luglio 2023;

Dato atto altresì che per i contributi che si liquidano con
il presente atto, la Regione ha provveduto ad acquisire un CUP
(Codice Unico di Progetto) cumulativo n. E49J21007360003, secondo
le modalità, le forme e le procedure di cui alla delibera CIPE n.
143 del 27 dicembre 2002, successivamente integrata e modificata
con la deliberazione del CIPE del 29 settembre 2004, n. 24;

Visti:

- l’art.  11  della  legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante
“disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione”;

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le
mafie,  nonché  delega  al  governo  in  materia  di  normativa
antimafia” e s.m.;

- il D.lgs. n. 159/2011 avente ad oggetto “Codice delle leggi
antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 13/08/2010, n. 136” ed in
particolare l’art. 83, comma 3;

- il  D.lgs.  n.  218/2012  recante  “Disposizioni  integrative  e
correttive al D.Lgs. n. 159/2011”;

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e
s.m.i.;

- il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e
correttive  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna” abrogazione della L.R. 6 luglio 1977,
n.  31  e  della  L.R.  27  marzo  1972,  n.  4”,  per  quanto
applicabile;

pagina 5 di 17



- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 e 27 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e s.m.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 13 marzo
2023  “Approvazione  piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2023-2025”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  2335  del  09  febbraio  2022
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.
Anno 2022”;

Dato atto, altresì, che:

- in base a quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del D.lgs. 14
marzo  2013,  n.  33,  si  è  provveduto  alla  pubblicazione  ivi
contemplata, secondo le disposizioni indicate nella Direttiva
di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal D.lgs. 33/13;

- il provvedimento sarà oggetto di pubblicazione ulteriore, ai
sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del D.lgs. 33/2013 come previsto
nella Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013;

Viste:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 474 del 27 marzo
2023  “Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell’Ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal
1°  aprile  2023  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  nuovo
ordinamento  professionale  di  cui  al  Titolo  III  del  CCNL
FUNZIONI LOCALI 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 7 marzo 2022
“Consolidamento e rafforzamento delle capacità amministrative:
Riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione e gestione del personale”;

- la deliberazione di giunta regionale n. 426 del 21 marzo 2022
“Riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

pagina 6 di 17



- la determinazione n. 14040 del 16 giugno 2023 “Conferimento
incarico di Dirigente di Settore nell’ambito della Direzione
Generale Politiche Finanziarie”;

- la  determinazione  n.  5615  del  25  marzo  2022,  concernente
“Riorganizzazione della Direzione Generale Cura del Territorio
e  dell’Ambiente.  Istituzione  aree  di  lavoro.  Conferimento
incarichi  dirigenziali,  assegnazione  del  personale  e  proroga
delle posizioni organizzative”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 10 aprile
2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-
Romagna,  da  applicare  in  combinato  disposto  e  coerenza  con
quanto  previsto  successivamente  alla  citata  deliberazione  n.
324/2022”, per quanto applicabile;

Viste,  altresì,  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre
2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli interni predisposte in attuazione  della deliberazione
di G.R. 468/2017;  

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

a. di  prendere  atto  dell’avvenuta  realizzazione  degli
investimenti  effettuati  dai  cittadini  elencati nell’Allegato
1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento”;

b. di liquidare a favore dei cittadini di cui all’allegata Scheda
Privacy  n.  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, la somma complessiva di €. 1.743.240,65 a saldo
del contributo concesso con la richiamata determinazione n.
17014/2023;

c. dare atto che la somma di €. 1.743.240,65 è registrata al n.
8527 di  impegno  sul  Capitolo  45358  “Interventi  per
l’attuazione  del  Piano  di  azione  ambientale  per  un  futuro
sostenibile:  contributo  ai  cittadini  residenti  nei  Comuni
della  Regione  Emilia-Romagna  nelle  zone  di  pianura  per  la
sostituzione  di  impianti  inquinanti  per  il  riscaldamento
civile a biomassa (decreto direttoriale n. 412 del 18/12/2020,
n. 241 del 16/07/2021 e art. 99 bis, comma 5, lett. b, L.R. 21
aprile 1999, n. 3) – Mezzi statali”, del Bilancio Finanziario
Gestionale 2023-2025, anno di previsione 2023, sul quale la
stessa è stata impegnata con determinazione n. 17014/2023;

pagina 7 di 17



d. di precisare che, qualora dagli esiti dei controlli a campione
previsti  all’art.  12  del  Bando,  sulla  veridicità  delle
dichiarazioni  sostitutive  di  certificazioni  e  atti  di
notorietà  rese  ai  sensi  degli  art.  46  e  47  del  D.P.R.
445/2000,  emergessero  false  dichiarazioni  si  procederà  alla
revoca del beneficio ed al recupero delle somme versate, oltre
che  agli  adempimenti  di  legge  quali  le  segnalazioni  alle
competenti autorità;

e. di dare atto che per gli investimenti, i cui contributi si
liquidano con il presente atto, la Regione ha provveduto ad
acquisire  un  CUP  (Codice  Unico  di  Progetto)  cumulativo  n.
E49J21007360003 secondo le modalità, le forme e le procedure
di  cui  alla  delibera  CIPE  n.  143  del  27  dicembre  2002,
successivamente  integrata  e  modificata  con  la  deliberazione
del CIPE del 29 settembre 2004, n. 24;

f. di  dare  atto  che  gli  effetti  del  Bando,  di  cui  alla
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1333/2021  e
conseguentemente del presente atto, non rilevano ai fini della
normativa sugli aiuti di Stato in quanto i beneficiari finali
delle misure previste sono cittadini che utilizzeranno i nuovi
impianti di riscaldamento civile a biomassa per uso privato;

g. di stabilire che ad esecutività del presente provvedimento la
liquidazione  dallo  stesso  disposta  verrà  registrata
contabilmente  ai  sensi  delle  disposizioni  del  D.Lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii.;

h. di  dare  atto,  altresì,  che  ad  esecutività  della  presente
determinazione,  si  provvederà  ai  sensi  della  normativa
contabile vigente e della deliberazione di Giunta regionale n.
2416/2008 e ss.mm.ii. per quanto applicabile, alla richiesta
di emissione del titolo di pagamento;

i. di disporre l’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013, secondo quanto previsto
nella Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.

Cristina Govoni

pagina 8 di 17



Elenco domande ammesse e nominativi beneficiari da liquidare. Mese di maggio
(periodo dal giorno 1 al giorno 15) 2023

N.

ID
domanda
bando

Regione

Soggetti richiedenti
contributo

ID Contratto GSE
Contributo
integrativo
Regione 

1 2112 BORGHI RENATO CT00691064 2.503,91

2 2113 MATTEUCCI ERICA CT00695882 5.124,41

3 2114 GAZZOLO STEFANO CT00671573 4.235,47

4 2115 MATTEUCCI RINO CT00695924 3.893,51

5 2116 GAGLIANI GIUSEPPE CT00696062 2.146,14

6 2117 COVERI ROBERTO CT00697095 1.282,46

7 2118 TORREGIANI PIERPAOLO CT00635008 10.109,30

8 2119 CASADEI CLAUDIO CT00699909 2.181,68

9 2120 BAIARDI VERDIANA CT00612437 984,63

10 2121 CAGOSSI SORRENTINO CT00698040 3.885,90

11 2122 MANDRIOLI LENA CT00698283 5.597,98

12 2123 CHIERICI FABIO CT00699447 3.063,95

13 2124 RINALDINI LUISA CT00690211 1.979,01

14 2125 CAVALLARI CINZIA CT00699135 4.393,07

15 2126 CASADIO ROBERTO CT00682313 1.981,68

16 2127 BELLOTTI IRMA ALESSANDRA CT00698462 2.983,56

17 2129 MARANI GIOVANNI CT00656387 2.298,91

18 2130 FORMIGONI CLAUDIA CT00689312 1.353,75

19 2131 RICCI PRIMO CT00698436 2.303,07

20 2132 ROSSI CRISTINA CT00692167 13.608,27

21 2133 GARUTI FERNANDO CT00698235 10.029,32

22 2134 PAVANI DAVID CT00691292 5.742,59

23 2135 BELLESIA MARIA GRAZIA CT00699305 5.422,50

24 2136 MARTELLI MANUELA CT00695389 2.301,32

25 2137 PIANA GABRIELA CT00691574 5.076,41

26 2138 MENGOLI GIULIANO CT00700632 5.263,00

27 2139 BELLI GIUSEPPE CT00692158 5.806,40

28 2140 MORANDI FRANCESCO CT00692031 6.170,07

29 2141 ROMAGNOLI GIUSEPPE CT00692179 11.208,78

30 2142 VISANI SONIA CT00700722 9.825,00

31 2143 GHEDINI FRANCESCA CT00695661 3.048,91

32 2144 ROSSI FRANCO CT00684562 1.511,41

33 2145 ROMAGNOLI SANDRA CT00693914 11.208,78

34 2146 ORLANDINI ELISA CT00700057 3.957,88

35 2147 ZANIBONI ROBERTA CT00690261 32.506,00

36 2148 GOLDONI CARLA CT00699880 11.767,83

37 2149 GIUSTOZZI CORRADO CT00699510 2.481,68

38 2150 BARONI ENRICO CT00692731 4.993,07

39 2151 ROSSI IVO CT00696088 2.506,91

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 17



N.

ID
domanda
bando

Regione

Soggetti richiedenti
contributo

ID Contratto GSE
Contributo
integrativo
Regione 

40 2152 ARALDI BRUNO CT00700397 4.779,41

41 2153 BARBIERI BENEDETTA CT00692450 9.993,81

42 2154 SIRRI ANDREA CT00696011 8.551,18

43 2155 MORIGI MARCELLO CT00694919 8.590,41

44 2156 SEVERI ELENA CT00695440 5.982,99

45 2157 ZAPPAROLI ANDREA CT00698115 5.007,12

46 2158 BALDASSARI SIMONA CT00695361 6.820,51

47 2159 DALL'OMO GIAMPAOLO CT00698905 6.086,32

48 2160 MOLARI ANTONELLA CT00695269 4.476,41

49 2161 VITALI ERCOLE CT00690878 6.578,91

50 2162 CANZANELLA CARLO CT00699667 3.090,52

51 2163 BIGUZZI EZIO CT00693039 2.979,00

52 2164 FIACCONI PATRIZIA CT00701538 2.479,00

53 2165 VETRUCCI LAURA CT00687290 2.932,81

54 2166 ZERBINATI LORENZA CT00695146 3.001,81

55 2167 SINTUCCI GIANMARIA CT00693000 7.820,97

56 2168 GIBERTONI GIAMPAOLO CT00695627 1.846,41

57 2170 MARAGHINI CARLO CT00697280 4.831,00

58 2171 TURCI SEAN CT00695249 3.963,68

59 2172 PRUCCOLI ROBERTA CT00697403 3.634,96

60 2173 LOTTICI LORENZO CT00695323 2.911,51

61 2174 VANNONI ELENA CT00702247 3.879,49

62 2175 MORIGI MASSIMO CT00695714 3.321,07

63 2176 TAMBURINI PAOLO CT00703665 4.578,92

64 2177 ALDINI PAOLO CT00699253 10.309,55

65 2178 MORANDELLI SANDRO-CARLO CT00698190 7.293,07

66 2179 PASOLINI GIANLUCA CT00694298 11.173,91

67 2180 FANTINI FABIO CT00701833 2.860,21

68 2181 CASTELLI LORETTA CT00644360 11.329,40

69 2182 MOLARI NOVELLA CT00702121 3.654,21

70 2183 AMADORI GIUSEPPINA CT00701699 4.947,68

71 2184 DAMORE MICHELE CT00692949 3.781,70

72 2185 ZANREI ANTONINO CT00675943 1.717,75

73 2186 BECCHI FABIO CT00701995 7.421,87

74 2187 TONI ENIO CT00702303 4.905,41

75 2188 MORBIANI ALFRED ANTHONY CT00699384 5.526,01

76 2189 VOLPI ROBERTO CT00689353 3.207,72

77 2190 MONTI NORA CT00703053 5.931,52

78 2191 PELIZZARI GABRIELLA CT00685645 3.316,90

79 2192 PELAGATTI ROBERTO CT00702817 3.303,32

80 2193 SCOTTI LAURA CT00698610 3.887,66

81 2194 SABBADIN STEFANIA CT00702103 7.798,31

82 2195 GUALDI EMANUELA CT00697063 2.480,80

pagina 10 di 17



N.

ID
domanda
bando

Regione

Soggetti richiedenti
contributo

ID Contratto GSE
Contributo
integrativo
Regione 

83 2196 MAGNANI SILVIA CT00699102 5.068,68

84 2197 HOMITCHI MIHAIL CT00701854 6.661,41

85 2198 VALCAMONICI MONICA CT00702523 5.995,75

86 2199 CAGNONI ALESSANDRO CT00693689 9.474,59

87 2200 BARACCHI SILVIA CT00703128 8.682,59

88 2201 MAZZOLA GIORDANO CT00695218 4.680,75

89 2202 MIRTI LUCIA CT00694401 2.783,75

90 2203 STEFANINI FRANCESCO CT00694201 5.362,59

91 2204 PEDRAZZI GIOVANNI CT00700886 4.011,30

92 2205 QUERCIOLI TOMAS CT00702304 3.563,07

93 2206 CONTE THOMAS CT00701592 6.184,42

94 2207 SOLLAMI LIBORIO CT00700108 8.366,91

95 2208 DALLATOMASINA LUIGI CT00671331 4.970,23

96 2209 VIGEVANI DAVIDE CT00690336 3.228,68

97 2210 BRUSCHI ROSANNA CT00702846 4.709,41

98 2211 CASOLARI PAOLO CT00695630 2.053,75

99 2214 CINTI GIULIANA CT00700161 3.952,40

100 2215 GARATTONI MATTEO CT00698652 8.032,92

101 2216 SOLDATI ALICE CT00703143 2.722,30

102 2217 SALVATORE ACHILLE CT00701631 4.603,89

103 2218 CARACCIOLO DOMENICO CT00702829 3.498,42

104 2219 DI BARI MARCO CT00699248 8.669,68

105 2220 COLLI FEDERICA CT00701816 4.183,21

106 2221 RONTINI CLAUDIO CT00701821 6.294,80

107 2222 KARID CHOAIB CT00699576 12.698,41

108 2223 TOMASI GABRIELLA CT00701415 2.996,90

109 2224 CARLI FABIO CT00699714 3.886,90

110 2225 SANTI GABRIELE CT00702458 1.582,11

111 2226 CERAVOLO FERDINANDO CT00700159 4.943,07

112 2227 GAMBERINI ANTONELLA CT00696875 7.878,26

113 2228 GRASSILLI ANTONELLA CT00695233 3.396,90

114 2229 URBINATI MATTEO CT00695202 8.172,68

115 2230 CERRI GIAN LUCA CT00701590 7.084,41

116 2231 CANTARELLI SILVANO CT00700691 1.973,30

117 2232 RONCHI BRUNA CT00701951 11.235,40

118 2233 GALLERANI CLAUDIO CT00698703 4.291,60

119 2234 VERDI VITTORIO CT00703680 5.349,32

120 2235 BIONDINI DAVIDE CT00695657 4.327,01

121 2236 ANNESE NADIA CT00701279 1.746,90

122 2237 GUIDOTTI GIULIA CT00690313 7.012,88

123 2238 PARABOSCHI ANNA CT00670178 3.157,52

124 2239 TUGNOLO SERENELLA CT00675968 2.086,90

125 2240 COMANDINI DAVIDE CT00701944 12.593,70

pagina 11 di 17



N.

ID
domanda
bando

Regione

Soggetti richiedenti
contributo

ID Contratto GSE
Contributo
integrativo
Regione 

126 2241 BONI LUIGI CT00695084 4.279,42

127 2242 SEVERI LUCA CT00696349 3.256,79

128 2243 PAGLIERANI PAOLO CT00701667 5.550,98

129 2244 MARIANI GIACOMO CT00696159 10.820,87

130 2245 CHIESURA CLAUDIA CT00703616 7.336,30

131 2246 BALDACCI DANIELA CT00696405 9.595,58

132 2247 GRANDI NADIA CT00700896 3.089,98

133 2248 NANNI ARNALDO CT00702002 3.708,40

134 2249 MARADINI SONIA CT00680277 4.466,47

135 2250 ROSETTI ROMINA CT00695933 14.301,81

136 2251 FATTORI ROSELLA CT00697185 9.523,91

137 2252 RAGIZI DANIELE CT00699153 10.291,81

138 2253 BABBI GIANCARLO CT00701794 4.553,75

139 2254 PELLATI CLAUDIO CT00699112 5.191,41

140 2255 SERRA GIANNA CT00689626 4.826,41

141 2256 MODOLA MICHELE CT00701723 3.888,37

142 2257 TRIOSCHI MAURO CT00700276 848,42

143 2258 MARIANI ALBERTO CT00690950 11.427,99

144 2259 GIANNELLI ELISA CT00696769 10.497,41

145 2260 GIORGETTI ANDREA CT00696378 2.098,91

146 2261 FRANCESCHINI MIRIAM CT00697910 3.843,30

147 2262 TASSY GYORGYI CT00706269 6.658,81

148 2263 BRANCHETTI ELISA CT00696759 8.698,91

149 2264 BAGAGLIA FABRIZIO CT00699942 6.436,21

150 2265 VALLI MAURIZIO CT00706261 6.515,81

151 2266 FORMOSO FERNANDO CT00700598 4.623,41

152 2267 BIOLZI DERRICK CT00697670 2.833,75

153 2268 SIMEONE VINCENZO CT00700421 5.198,32

154 2269 POZZI EGLE CT00706789 5.170,67

155 2270 BIANCHINI PAOLA CT00706311 2.703,91

156 2271 SORVOLANTE GENNARO CT00689287 4.212,88

157 2272 BORGHI MATHIAS CT00699851 5.162,50

158 2273 PADOVANI WALTER ANTONIO CT00706368 4.598,42

159 2274 PACCHIONI ANNA CT00695426 4.760,52

160 2275 GIACOPELLI FABIO CT00704096 9.141,81

161 2276 VACCARI CINZIA CT00702373 2.428,91

162 2277 PUTEO STEFANIA CT00707964 7.244,61

163 2278 ANTONIOLI LUCA CT00703956 12.777,94

164 2279 MAZZUCATO DAVIDE CT00703929 4.521,90

165 2280 SALERNO ADRIANO CT00707354 1.134,14

166 2281 VITALI LUCA CT00689679 2.946,35

167 2282 BATTAGLIA ITALO CT00652744 3.146,90

168 2283 IZZO ANTONIETTA CT00687767 1.193,06

pagina 12 di 17



N.

ID
domanda
bando

Regione

Soggetti richiedenti
contributo

ID Contratto GSE
Contributo
integrativo
Regione 

169 2284 VERNI RICCARDO CT00706810 2.058,91

170 2285 VENERI ALBERTO CT00706546 4.415,42

171 2286 EQUILIBRATI CARMELINA CT00700991 4.498,43

172 2287 CELLINO MARIA CT00697502 4.701,81

173 2288 ZANICHELLI MAURO CT00691228 720,81

174 2289 QUADRI ANTONIO CT00629821 3.286,90

175 2290 FERRONI ALESSANDRO CT00698100 6.993,07

176 2291 BABBI TIZIANO CT00697487 4.504,68

177 2292 CANALI MARIA CT00690566 9.451,00

178 2293 ZAMPITELLI ERNESTA CT00703763 5.696,90

179 2294 DALBON UGO CT00707072 4.139,90

180 2295 CERRI FRANCESCO CT00707729 5.428,42

181 2296 ROTUNNO TIZIANA CT00699399 2.826,41

182 2297 DEGLI ESPOSTI ROBERTA CT00692206 4.051,32

183 2298 BURCHI VALERIA CT00698733 1.707,96

184 2299 SARTI MARISA CT00697113 2.479,00

185 2300 ESPOSITO GIANLUIGI CT00701715 4.163,07

186 2301 SCHEDA ENRICO CT00630487 17.786,00

187 2302 GALLI DANIELE CT00702726 4.379,27

188 2303 CONTINI BRUNO CT00698330 3.311,47

189 2304 PRIMAVERA GAETANO CT00688694 8.479,21

190 2305 BRAGLIA GIAN-FRANCO CT00703794 4.279,42

191 2306 DECAROLI RITA CT00705160 3.658,42

192 2307 BALDELLI PIERLUIGI CT00697580 8.114,90

193 2308 CASAMENTI ANNALISA CT00701291 4.173,05

194 2309 PEDERINI ERIK CT00707198 5.633,90

195 2310 ANNICIELLO ANNAMARIA CT00704850 8.313,75

196 2311 FARABEGOLI ORIETTA CT00702158 6.981,41

197 2312 BONINI GIANCARLO CT00689518 3.998,42

198 2313 MASINI ROSELLA CT00699885 2.479,00

199 2314 SILVAGNI EMMA CT00682902 2.178,49

200 2315 MATTEINI MIRCO CT00699881 8.191,66

201 2316 FIORINI LUCA CT00699998 9.862,36

202 2317 GIORGINI GABRIELE CT00702282 7.082,09

203 2318 MUSOLESI LORENA CT00700230 6.176,01

204 2319 BERTONI SERGIO CT00697895 1.041,52

205 2320 ARIENTI ADA CT00702245 5.522,46

206 2321 ALBONETTI CLAUDIO CT00699830 9.594,11

207 2322 MANUZZI LORENZA CT00695507 8.203,12

208 2323 FAGGIOLI VITTORIO CT00678397 870,76

209 2324 PIVI SILVIA CT00695489 11.916,08

210 2325 SOCI DEANNA CT00695378 7.150,42

211 2326 GAVIANI ANDREA CT00704314 4.989,41

pagina 13 di 17



N.

ID
domanda
bando

Regione

Soggetti richiedenti
contributo

ID Contratto GSE
Contributo
integrativo
Regione 

212 2327 MESCHIARI VANNI CT00704172 6.966,90

213 2328 ZAVATTI IVANA CT00702904 2.733,42

214 2329 TANI MASSIMILIANO CT00699800 11.324,05

215 2330 BELLINATI ALESSIA CT00690988 848,42

216 2331 ORIOLI VITTORIO CT00698982 8.079,46

217 2332 BINI BRUNO CT00707678 3.681,90

218 2333 GALVANI PAOLA CT00698218 9.611,91

219 2334 BARTOLINI TEODORICO CT00703967 2.784,33

220 2335 CONTI ELIANO IVANO CT00702150 16.117,79

221 2336 LAGHI SAMUELE CT00701157 10.048,59

222 2337 FORMAGGINI LUCA CT00702018 2.629,78

223 2338 BISACCHI MAURIZIO CT00696780 4.276,95

224 2339 LODIGIANI EMILIO ALFREDO CT00701475 9.293,20

225 2340 BATTISTINI RAFFAELLA CT00704245 5.452,10

226 2341 CASADEI ERNESTINA CT00699507 5.893,91

227 2342 MONTI MARIA LUISA CT00696253 3.487,17

228 2343 FERRI DIANELLO CT00699048 2.746,90

229 2344 ZIOTTI RENATA CT00704556 8.169,61

230 2345 MAZZOTTI MARCO CT00698933 8.547,11

231 2346 TASSINARI NATASCIA CT00692307 5.786,89

232 2347 DE DOMINICIS FABRIZIO CT00700759 8.740,71

233 2348 SBRIGHI VALENTINA CT00702898 1.851,41

234 2349 FINESSI ELENA CT00703952 2.896,90

235 2350 SETTI CRISTINA CT00691630 883,75

236 2351 FANTOZZI ALESSANDRA CT00702473 4.328,01

237 2352 FERRETTI FABRIZIO CT00699877 2.563,30

238 2353 MANCINI SILVIA CT00699302 2.747,99

239 2354 BARBUTI DAVIDE CT00693932 560,00

240 2355 GASPERI RAFFAELLA CT00703182 2.046,47

241 2356 BERTACCINI MARCO CT00703310 7.284,91

242 2357 BORGHI MARINA CT00706457 4.579,90

243 2358 CARDINALI CLAUDIO CT00707499 4.599,14

244 2359 TOSI ROBERTA CT00696836 2.103,80

245 2360 GUAZZONI MARCO CT00704186 2.650,91

246 2361 BOSI BRUNA CT00702957 2.481,68

247 2362 CASADEI DAVIDE CT00703043 2.578,30

248 2363 CIVINELLI SILVIA CT00703582 2.479,01

249 2364 MATASSONI MARIDE CT00701784 2.479,00

250 2365 GUIDI ANNA RITA CT00690560 14.093,85

251 2366 BULI MARIA GRAZIA CT00703939 8.544,69

252 2367 BELTRAMINI ALFREDO CT00699395 4.312,45

253 2368 SOPRANI SANDRO CT00707170 2.734,41

254 2369 BOVI ENRICO CT00707133 2.928,91

pagina 14 di 17



N.

ID
domanda
bando

Regione

Soggetti richiedenti
contributo

ID Contratto GSE
Contributo
integrativo
Regione 

255 2370 AMADORI CARLA CT00696743 3.909,13

256 2371 COATTI MARIA ROSA CT00704342 3.180,57

257 2372 BURANI GUERRINO CT00703711 6.279,42

258 2373 FRITELLI GIAN PIETRO CT00700225 3.198,91

259 2374 CASELLI LORIS CT00706281 4.496,91

260 2375 CAVICCHI FRANCESCO CT00705657 5.779,64

261 2376 ROSSI PAOLA CT00707525 4.998,42

262 2377 BUCCI MARCO CT00666177 6.985,32

263 2378 FAGNOLI GABRIELE CT00697408 7.579,19

264 2379 DE TOMMASO LIA CT00704023 4.897,80

265 2380 LEVRINI IVAN CT00706266 3.498,42

266 2381 BUCCI GISELLA CT00666037 7.202,02

267 2382 BORGHI SIMONA CT00696862 4.762,41

268 2383 VALLINI ANTONIO CT00700500 3.849,41

269 2384 PASSERA RITA CT00700932 3.378,91

270 2385 MINARELLI LUCA CT00704218 4.512,90

271 2386 BUTTERI GRAZIELLA MARIA CT00703379 4.102,41

272 2387 ANDREOLI MARINO CT00703769 4.514,36

273 2388 CARBONI BRUNO CT00704601 3.559,41

274 2389 TARTAGLIONE LAURA CT00703751 3.590,32

275 2390 MUCCI CARLA CT00694874 4.279,42

276 2391 FACCHINI GIULIANO CT00706237 4.158,91

277 2392 VANZETTO DANIELE CT00702207 4.165,88

278 2393 POZZI GRAZIELLA CT00699986 1.679,75

279 2394 MARI STEFANO CT00703782 2.596,90

280 2395 SANGUETTOLI IVAN CT00705783 6.401,05

281 2396 GUERRA GIACOMO CT00698272 6.745,96

282 2397 MAGENTA GAETANO CT00706487 3.511,47

283 2398 MATTIOLI MATTEO CT00698928 10.066,48

284 2399 FERRARI ELENA CT00705254 2.745,42

285 2400 GUIDI VERONICA CT00704611 3.559,32

286 2401 MONTAGNA EMANUELA CT00704051 3.651,41

287 2402 GALLO DOMENICO CT00697010 2.480,80

288 2403 GABELLI GIULIO CT00703017 2.213,31

289 2404 LORENZI GRAZIELLA CT00704405 3.101,81

290 2405 FIORI MONICA CT00705477 4.661,91

291 2406 CONSENSI DANILO CT00690337 2.221,81

292 2407 NAJJAR HASSAN CT00706634 3.702,41

293 2408 SOLDATI MARA GRAZIA CT00697537 3.225,44

294 2409 LODI ORNELLA CT00706077 4.581,42

295 2410 PAVAROTTI SIMONA CT00699684 3.173,42

296 2411 BUSANI SARA CT00702006 2.483,82

297 2412 CELEGHINI CARLO ALBERTO CT00706290 10.294,07

pagina 15 di 17



N.

ID
domanda
bando

Regione

Soggetti richiedenti
contributo

ID Contratto GSE
Contributo
integrativo
Regione 

298 2413 BARATTOLO ASSUNTA CT00703403 8.319,58

299 2414 POLINI GABRIELE CT00703597 2.481,68

300 2415 ABDI HUSSEIN MARIAN CT00697856 3.573,07

301 2416 BONAZZI LUCA CT00697189 2.179,41

302 2417 MELELLA CESARE CT00646365 4.854,90

303 2418 MALOSSI DARIA CT00694222 2.926,21

304 2419 FONTANA LUIGI CT00702917 2.456,32

305 2420 MORDENTI DANIELE CT00704598 3.832,20

306 2422 FORMENTI CINZIA CT00696605 4.718,28

307 2423 RIGHI SIMONA CT00707195 4.683,91

308 2424 BERGAMINI FRANCESCA CT00703787 3.051,90

309 2425 BARBI MAURIZIO CT00704409 6.693,75

310 2426 CORRADINI MATTEO CT00705220 5.316,90

311 2427 MONELLLI MASSIMILIANO CT00699668 5.818,42

312 2428 STEFANI GIORGIO CT00705723 4.279,42

313 2429 SOLIGNANI STEFANO CT00702619 5.003,48

314 2430 FOSCHI CLAUDIA CT00708097 9.477,94

315 2431 ABBATI MATTEO CT00706474 2.622,41

316 2432 CAMPI FRANCESCA CT00708267 6.830,41

317 2433 GIORGETTI DENIS CT00702649 7.432,21

318 2434 XIA XIAJIE CT00707632 4.055,50

319 2435 GIUBBARELLI FRANCESCO CT00705669 3.998,42

320 2436 PACCHIONI SIMONE CT00697215 7.274,59

321 2437 FRANZINI MARIA CRISTINA CT00708074 4.528,28

322 2438 BERTAZZONI GAETANO CT00708741 4.279,42

323 2439 BASTIA SANZIO CT00703144 3.779,41

324 2440 CORRADINI PAOLA MARITA CT00708888 6.434,41

325 2441 PANCIROLI MAURIZIO CT00702792 5.929,41

326 2442 GIAGOSTI STEFANO CT00707909 5.884,32

327 2443 ORLANDI ANDREA CT00690736 6.033,75

328 2444 FACINOLI ANTONELLA CT00702275 6.498,42

329 2445 TRALDI GILBERTO CT00706661 2.474,02

330 2446 BERTOLDI AUGUSTO CT00700881 2.036,69

331 2447 SPITALERI SERGIO SALVATORE CT00705513 3.621,32

332 2448 ALQUATI MARIAGRAZIA CT00704679 2.778,42

333 2449 GORI FRANCESCA CT00699581 3.665,70

334 2450 BARTOLINI DEBORA CT00707854 4.938,75

335 2451 MARIANI ALESSIA CT00708641 4.657,30

Totale 1.743.240,65

pagina 16 di 17



Scheda Privacy contenente dati personali non accessibili ai sensi del Regolamento Europeo
679/2016 (GDPR) e del D.lgs. n. 196/2003

Allegato Scheda privacy - 1

pagina 17 di 17


